
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 3

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545848

Convênio: 18-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de REDENÇÃO/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545862

Convênio: 19-13
Exercício: 2013
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de financiamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda 
no município de XINGUARA/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2015
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546152
PORTARIA Nº. 456/2013, DE 21 DE JUNHO DE 2013.

A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02.01.2013;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o disposto da Resolução nº. 001, de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação; e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar os procedimentos 
relativos ao SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 202/2013, de 21 de março de 
2013, publicada no DOE nº. 32.361, de 21 de março de 2013.
II - DESIGNAR, para atuar na comissão de realização de compras 
diretas através de COTAÇÃO ELETRÔNICA, nesta Secretaria, os 
servidores abaixo relacionados:
1.     CLÁUDIA SALAME SERIQUE, matrícula nº. 51855552/5, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, como 
AUTORIDADE HOMOLOGADORA;
2.     OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 3255506/19, 
ocupante do cargo de Gerente, como COORDENADORA DE 
DESPESAS;
3.     MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES, matrícula nº. 3213382/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração, TATIANE 
CARDOSO GONÇALVES FRANÇA, matrícula nº. 57205944/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e ANA PAULA 
PEREIRA SOUZA, matrícula nº. 57195302/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, como APOIO, no desenvolvimento dos 
processos relativos ao Sistema de Cotação Eletrônica.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N.º 095, DE 17 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545366

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;

RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues, Matrícula n.º 
5094500/6.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

J.L.R. ARAÚJO 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS-

EPP

AQUISIÇÃO DE 
CONTAINERS E 

LIXEIRAS

R$ 
9.864,94 022/2013

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 013/2013-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545622

PORTARIA Nº 117/2013-IDESP, BELÉM (PA), 26 DE 
JUNHO DE 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, conforme 
quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL

NOME P E R Í O D O 
AQUISITIVO

PERÍODO DE GOZO

5895000/1 PABLO DAMASCENO REIS 2011/2012 23/08/2013 A 21/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545852
PORTARIA Nº 118/2013-IDESP         

26 DE JUNHO DE 2013
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012.
Considerando o despacho apensado ao Processo nº 2013/302781,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 116/2013- IDESP datada 
de 24 de junho de 2013, que concedeu diárias aos servidores 
Sérgio Castro Gomes e Walenda Silva Tostes, publicada no Diário 
Oficial nº 32.425 do dia 26/06/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545778

PORTARIA: 269/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANA PINTO DE VILHENA ASSIST. DE GESTAO EM 
TURISMO54195609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339030              200,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento desta 
Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546246
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/SETUR/2013
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR; torna público que 
realizará processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico. 
Objeto – Contratação de empresa/entidade pública e/ou privada 
especializada na prestação de serviços de cursos de qualificação 
e requalificação de profissionais da cadeia produtiva do turismo 
da área urbana e rural do Estado do Pará, nos segmentos de 
Transporte Turístico, Alimentos e Bebidas, Pesca, Receptivo, Meios 
de Hospedagem, Eventos, Gestão e Artesanato, melhorando 
dessa forma a qualidade dos serviços turísticos no Estado do 
Pará, conforme especificações do Termo de Referência Anexo I, 
II e III o qual é parte integrante deste Edital. – LOCAL, DIAS E 
HORÁRIO para obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo 
período de 27/06/13 a 08/07/13, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 
às 17:00 h. ABERTURA DA PROPOSTA para o Pregão do tipo 
menor preço por item: 09/06/13, 3ª feira, às 10:00 hs. LOCAL 
DA LICITAÇÃO: www.comprasnet.gov.br. Maiores informações 
pelo telefone (91) 3110-5071.
Belém, 27 de Junho de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETARIO DE ESTADO DE TURISMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546253
AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/SETUR/2013
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR; torna público 
que realizará processo licitatório na modalidade de Pregão 
Eletrônico. Objeto – Contratação de empresa/entidade pública 
e/ou privada especializada na prestação de serviços de 
cursos de qualificação e requalificação profissional, voltados 
á trabalhadores empregados, desempregados, associados e 
cooperativados, atuantes no segmento turístico do Receptivo 
nas atividades de Eventos, transporte, Alimentos e Bebidas, e 
Meios de Hospedagem dos municípios de Santarém, Belterra, 
Salvaterra, Soure e Salinópolis, visindo fortalecer a imagem do 
Estado, como destino líder do turismo na Amazônia, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexos I, II e III o qual 
é parte integrante deste Edital. – LOCAL, DIAS E HORÁRIO para 
obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
27/06/13 a 08/07/13, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h. 
ABERTURA DA PROPOSTA para o Pregão do tipo menor preço por 
item: 09/06/13, 3ª feira, às 14:00 hs. LOCAL DA LICITAÇÃO: 
www.comprasnet.gov.br. Maiores informações pelo telefone (91) 
3110-5071.
Belém, 27 de Junho de 2013.
ADENAUER GÓES
SECRETARIO DE ESTADO DE TURISMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545802
HOMOLOGAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013

Considerando que a tramitação do processo licitatório nº 
2013/138857, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade Sr DAVID ARAÚJO LEAL, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
003/2013 , cujo objeto é  aquisição  de produtos de Limpeza e 
Higienização das seguintes empresas:
Empresa: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP
Descrição: Desodorizador Ambiental, Álcool Etílico, Escova 
Limpeza Geral, Detergente, Guardanapo de papel, MOP Pó, 
Solução Limpadora, Sabonete Liquido e Inseticida.
Valor Total: R$ 1.215,56 (Hum Mil, Duzentos e Quinze Reais e 
Cinquenta e Seis Centavos.)
Empresa: LIMP – EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
LTDA
Descrição: Água Sanitária, Desentupidor de Pia, Desodorizador 
Sanitário, Escova Limp.Geral ( Vaso Sanitário),Escovão, Flanela, 
Rodo, Vassoura de Pelo, Lustra Móveis e Pá de Lixo.
Valor Total: R$ 688,30( Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Trinta 
Centavos)
Empresa: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E SERV.
Descrição: Limpador Base Acida, Solução de Limpeza MULI-USO, 
Sabão Barra, Saco de Lixo 30 L, Saco de Lixo 100L, Pano de 
Limpeza ( PERFEX) e Porta Toalha.
Valor Total: R$ 878,75 (Oitocentos e Setenta e Oito Reais e 
Setenta e Cinco Centavos).
Empresa: COMPANHIA DE PAPEL DA AMAZONIA LTDA – EPP
Descrição: Esponja de Limpeza, Vassoura de Teto (Vasculho), 
Toalha de Papel, Sabão em Pó, Esponja de Limpeza Lâ de Aço, 
Porta Sabão e Pano de Chão.
Valor Total: R$ 1.395,79 ( Hum Mil, Trezentos e Noventa e Cinco 
Reais e Setenta e Nove Centavos).
Belém, 25 de Junho de 2013.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM


